



VIDAS ODV

Bilancio d'esercizio 2024 e

Relazione di Missione

VIDAS ODV

Sede legale: via Ogetti 66 – 20151 Milano

C.F. 970 193 501 52

Codice Fiscale: 97019350152

iscritta al Registro Unico
Nazionale Terzo Settore
con Decreto della Città
Metropolitana di Milano

Fondo Dotazione: 100.000€ completamente versato

Raccolta Generale n°
3072 del 21 aprile 2022
Fasc. n 8.5/2022/229

Iscritta al Registro Unico Terzo Settore

Via U. Ogetti 66
20151 Milano

sezione A – Organizzazioni di volontariato

Tel. 02.72511.1

n.ro di repertorio 29792

vidas.it
info@vidas.it





Sommario

Schemi del bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2024	3
Relazione di missione al bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2024	7
Informazioni generali	7
Introduzione	9
Principi di redazione	9
Problematiche di compatibilità e adattamento	10
Criteri di valutazione applicati	10
Illustrazione poste di bilancio	14
Informazioni sullo Stato Patrimoniale	14
Informazioni sul Rendiconto Gestionale	23
Altre informazioni	32
Proventi e oneri figurativi	36
Situazione dell’Ente, andamento economico e modalità di perseguimento delle finalità statutarie	37
Proposta di destinazione dell’avanzo di gestione	43



Schemi del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023	VAR. €	VAR. %
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I.Immateriali:				
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	326.918	222.259	104.659	47%
7) altre	280.447	445.183	- 164.736	-37%
	607.365	667.442	- 60.077	-9%
II.Materiali:				
2) impianti e macchinario	59.653	71.035	- 11.382	-16%
3) attrezzature	305.094	270.925	34.169	13%
4) altri beni	704.084	757.752	- 53.668	-7%
	1.068.831	1.099.712	- 30.881	-3%
III.Finanziarie				
1) partecipazioni in				
c) altre imprese	29.556	29.819	- 263	-1%
	29.556	29.819		
3) altri titoli	121.299.024	115.272.923	6.026.101	5%
	121.328.580	115.302.742	6.025.838	5%
Totale immobilizzazioni	123.004.776	117.069.896	5.934.880	5%
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I.Rimanenze				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	154.705	164.341	- 9.636	-6%
6) immobili non strumentali e terreni	1.429.114	1.607.876	- 178.762	-11%
	1.583.819	1.772.217	- 188.398	-11%
II.Crediti				
3) verso enti pubblici				
-entro l'esercizio successivo	1.630.337	578.965		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	1.630.337	578.965	1.051.372	100%
4) verso soggetti privati per contributi				
-entro l'esercizio successivo	170.887	238.224		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	170.887	238.224	- 67.337	-28%
9) crediti tributari				
-entro l'esercizio successivo	54.743	4.272.838		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	54.743	4.272.838	- 4.218.095	-99%
12) verso altri				
-entro l'esercizio successivo	80.910	98.899		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	80.910	98.899	- 17.989	-18%
	1.936.877	5.188.926	- 3.252.049	-63%
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:				
	-	-		
IV.Disponibilità liquide:				
1) depositi bancari e postali;	4.440.176	10.647.761	- 6.207.585	-58%
2) assegni;	5.000	100	4.900	100%
3) danaro e valori in cassa;	2.591	2.804	- 213	-8%
	4.447.767	10.650.665	- 6.202.898	-58%
Totale attivo circolante	7.968.463	17.611.808	- 9.643.345	-55%
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
-Ratei attivi	287.238	207.646	79.592	38%
-Risconti attivi	63.937	58.687	5.250	9%
Totale Ratei e risconti	351.175	266.333	84.842	32%
TOTALE ATTIVO	131.324.414	134.948.037	- 3.623.623	-3%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023	VAR. €	VAR. %
A) PATRIMONIO NETTO				
I.Fondo dotazione dell'ente	100.000	100.000	-	-
II.Patrimonio vincolato	51.220.233	51.442.261	- 222.028	0%
1) riserve statutarie	-	-	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	51.220.233	51.442.261	- 222.028	0%
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-	-	-
III.Patrimonio libero	69.628.315	22.170.475	47.457.840	100%
1) riserve di utili o avanzi di gestione	68.690.308	21.232.465	47.457.843	100%
2) altre riserve	938.007	938.010	- 3	0%
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.865.690	46.800.061	-44.934.371	-96%
Totale patrimonio netto	122.814.238	120.512.797	2.301.441	2%
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
4) altri	1.196.990	883.170	313.820	36%
Totale fondo per rischi e oneri	1.196.990	883.170	313.820	36%
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.312.696	2.117.559	195.137	9%
D) DEBITI				
7) debiti verso fornitori				
-entro l'esercizio successivo	1.688.506	1.477.165		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	1.688.506	1.477.165	211.341	14%
9) debiti tributari				
-entro l'esercizio successivo	1.822.857	6.891.379		
-oltre l'esercizio successivo	-	1.605.340		
	1.822.857	8.496.719	- 6.673.862	-79%
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
-entro l'esercizio successivo	373.082	324.342		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	373.082	324.342	48.740	15%
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
-entro l'esercizio successivo	1.069.152	1.079.269		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	1.069.152	1.079.269	- 10.117	-1%
12) altri debiti				
-entro l'esercizio successivo	46.693	55.496		
-oltre l'esercizio successivo	-	-		
	46.693	55.496	- 8.803	-16%
Totale debiti	5.000.290	11.432.991	- 6.432.701	-56%
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
-Ratei passivi	-	1.520	- 1.520	-100%
-Risconti passivi	200	-		100%
			-	
Totale Ratei e risconti	200	1.520	- 1.320	-87%
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	131.324.414	134.948.037	- 3.623.623	-3%

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2024	31/12/2023	VAR. €	VAR. %
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	13.050	28.788	- 15.738	-55%
4) Erogazioni liberali	751.169	1.097.692	- 346.523	-32%
5) Proventi del 5 per mille	1.623.525	1.592.971	30.554	2%
8) Contributi da enti pubblici	1.969	79.314	- 77.345	-98%
9) Proventi da contratti con enti pubblici	7.673.366	6.852.820	820.546	12%
10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.060	65	995	100%
11) Rimanenze finali	123.557	126.061	- 2.504	-2%
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	10.187.696	9.777.711	409.985	4%
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	539.193	637.563	- 98.370	-15%
2) Servizi	7.412.788	6.831.795	580.993	9%
3) Godimento beni di terzi	118.306	106.543	11.763	11%
4) Personale	6.428.826	6.009.890	418.936	7%
5) Ammortamenti	371.607	349.088	22.519	6%
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	199.340	-	199.340	100%
7) Oneri diversi di gestione	90.289	79.373	10.916	14%
8) Rimanenze iniziali	126.061	121.394	4.667	4%
9) Accantonamenti a riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	250.000	- 250.000	-100%
10) Utilizzo riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	- 222.028	- 214.748	- 7.280	3%
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	15.064.382	14.170.898	893.484	6%
A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	- 4.876.686	- 4.393.187	- 483.499	11%
B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE				
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE				
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-		
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
1) Proventi da raccolta fondi abituali	6.066.425	5.274.034	792.391	15%
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	599.609	334.465	265.144	79%
3) Altri proventi	3.564.548	59.221.247	-55.656.699	-94%
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	10.230.582	64.829.746	-54.599.164	-84%
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	3.351.837	2.914.196	437.641	15%
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	269.960	238.671	31.289	13%
3) Altri oneri	341.564	5.087.915	- 4.746.351	-93%
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	3.963.361	8.240.782	- 4.277.421	-52%
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	6.267.221	56.588.964	-50.321.743	-89%

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2024	31/12/2023	VAR. €	VAR. %
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
1) Da rapporti bancari	134.049	121.781	12.268	10%
2) Da altri investimenti	3.130.716	1.763.428	1.367.288	78%
3) Da patrimonio edilizio	12.296	26.956	- 14.660	-54%
4) Da altri beni patrimoniali	3.414	3.414	-	0%
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	3.280.475	1.915.579	1.364.896	71%
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
1) Su rapporti bancari	97.515	88.051	9.464	11%
3) Da patrimonio edilizio	84.223	128.597	- 44.374	-35%
4) Da altri beni patrimoniali	946.605	642.928	303.677	47%
6) Altri oneri	48.160	-	48.160	100%
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.176.503	859.576	316.927	37%
D) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	2.103.972	1.056.003	1.047.969	99%
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE				
2) Altri proventi di supporto generale	43.867	59.472	- 15.605	-26%
Totale proventi di supporto generale	43.867	59.472	- 15.605	-26%
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.973	59.174	- 43.201	-73%
2) Servizi	949.391	855.541	93.850	11%
3) Godimento di beni di terzi	9.119	8.458	661	8%
4) Personale	445.210	291.349	153.861	53%
5) Ammortamenti	52.514	41.719	10.795	26%
6) Accantonamento per rischi e oneri	124.466	110.000	14.466	13%
7) Altri oneri	75.147	99.209	- 24.062	-24%
Totale costi e oneri di supporto generale	1.671.820	1.465.450	206.370	14%
E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	- 1.627.953	- 1.405.978	- 221.975	16%
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.866.554	51.845.802	-49.979.248	-96%
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	864	5.045.741	- 5.044.877	-100%
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	1.865.690	46.800.061	-44.934.371	-96%
COSTI FIGURATIVI				
1) Da attività di interesse generale	338.970	300.569		
Totale costi figurativi	338.970	300.569	38.401	13%
PROVENTI FIGURATIVI				
1) Da attività di interesse generale	1.341.047	1.991.400		
Totale proventi figurativi	1.341.047	1.991.400	- 650.353	-33%



Relazione di missione al bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2024

Informazioni generali

Vidas ODV è un Ente del Terzo Settore iscritto nella sezione "A - Organizzazioni di Volontariato" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, dotato di personalità giuridica.

Persegue esclusivamente e senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Fondata a Milano da Giovanna Cavazzoni nel 1982, Vidas ODV offre assistenza sociosanitaria integrata in cure palliative, continuativa e gratuita per soddisfare i bisogni fisici, psicologici, sociali e relazionali delle persone con malattie inguaribili e delle loro famiglie, difendendone la dignità sino all'ultimo istante di vita.

Ha sede in Milano in Via Ogetti 66, dov'è istituita la sede legale e dove sono presenti le strutture residenziali Casa Vidas e Casa Sollievo Bimbi.

Attività svolte

In coerenza con le previsioni statutarie, Vidas ODV assicura l'assistenza in cure palliative per adulti e per pazienti pediatrici, nel territorio della città metropolitana di Milano, Monza e in 112 Comuni dell'hinterland.

Le cure palliative sono erogate sia in assistenza domiciliare, sia in regime residenziale presso gli hospice Casa Vidas e Casa Sollievo Bimbi, siti nella sede unica di via Ogetti 66 a Milano.

Vidas ODV, inoltre, è fortemente impegnata nella sensibilizzazione e diffusione della cultura delle cure palliative, su tematiche etiche-sociali, sulla pratica del volontariato ed è attiva nella raccolta fondi.

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 D.Lgs. n. 117/2017

In via prevalente Vidas ODV si occupa delle seguenti attività di interesse generale (come declinate dal D. legislativo n. 117/2017):

- prestazioni socio sanitarie, che declina attraverso lo studio, l'organizzazione e l'attuazione di ogni forma di assistenza domiciliare e non domiciliare diretta ad alleviare il dolore e a migliorare la situazione ambientale dei sofferenti bisognosi di tutte le età (art. 5 lett. c)
- formazione universitaria e post universitaria, che declina attraverso interventi formativi nell'ambito delle cure palliative rivolti ai professionisti e volontari anche tramite idonee strutture esterne, in qualsiasi contesto o struttura, in Italia e all'estero (art. 5 lett. g)
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale e sanitario, che declina attraverso progetti di ricerca e studio nel campo delle cure palliative, anche in collaborazione con altri enti pubblici e privati, sui temi scientifici ed etici legati ad attività di Vidas ODV (art. 5 lett. h)
- organizzazione e gestione di attività culturali artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale sopra indicate (art. 5 lett. i).

Gli scopi di cui sopra sono svolti da Vidas ODV tanto direttamente quanto in collaborazione con altri enti, pubblici e privati.



Attività diverse di cui all'art.6 D.Lgs. n. 117/2017

Vidas ODV non ha svolto attività diverse come previsto dall'art. 6 del D. Lgs. 117/2017.

Attività di raccolta fondi di cui all'art.7 D.Lgs. n. 117/2017

L'attività di raccolta fondi viene svolta in forma organizzata e continuativa mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare l'attività di interesse generale.

L'attività viene svolta sia tramite l'impiego di risorse umane, dedicate specificatamente all'attività, sia tramite l'acquisizione di servizi da parte di società e operatori professionali del settore nonché dal prezioso supporto dei volontari, sia sistemici che occasionali reclutati per specifici eventi.

Occasionalmente e in concorrenza di specifiche ricorrenze o celebrazioni, Vidas ODV organizza eventi artistici.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Al termine dell'esercizio 2024, Vidas ODV ha registrato un numero totale di soci pari a 894 (1.291 il numero dello scorso anno), dei quali 261 hanno sottoscritto una quota associativa nell'anno, mentre 633 sono soci Fondatori, Onorari, Benefattori e Volontari. Gli associati vengono convocati in occasione delle assemblee, così come previsto dallo Statuto.

Non esistono rapporti di natura economica tra Vidas ODV ed i singoli associati.

Volontari

Alle attività solidaristiche dell'Ente, svoltesi nel corso dell'esercizio, hanno partecipato 494 volontari, tutti sistemici. Il loro contributo si è concentrato principalmente nell'ambito delle attività socio sanitarie (in hospice e a domicilio) e in attività di raccolta fondi, tramite iniziative diverse.

Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in cui l'Ente è iscritto

Vidas ODV è iscritta nella sezione "A – Organizzazioni di volontariato" del RUNTS, con numero di repertorio 29792, a seguito del processo di traslazione dai precedenti registri provinciali.

Regime fiscale adottato

Vidas ODV si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D. Lgs. n. 117/2017.



Introduzione

Lo schema di bilancio per gli enti del Terzo Settore è stato definito dal DM 5 marzo 2020 in ottemperanza alle disposizioni del codice del Terzo Settore (decreto legislativo n 117 del 2017) ed al principio contabile OIC 35 emanato nel mese di febbraio 2022.

Esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Organizzazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Principi di redazione

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 recepiscono il principio contabile emanato per gli Enti del Terzo Settore (OIC 35). Non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

Dal 2022 è stato applicato il fair value a tutti gli immobili ricevuti in lascito (valutazione prospettica), lasciando iscritti ai valori precedenti (in conformità con l'OIC 29) gli immobili e terreni entrati nel patrimonio di Vidas ODV fino al 31/12/2021.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

La Relazione di Missione presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale secondo l'ordine cui le voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio. Non sono state riportate le voci a zero in entrambi gli esercizi contraddistinte da numeri arabi, mantenendo tuttavia l'esposizione del raggruppamento identificato con lettere maiuscole.



Problematiche di compatibilità e adattamento

In ottemperanza al principio contabile OIC 35 e agli schemi di bilancio, definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Marzo 2020, per una maggiore chiarezza espositiva, si è proceduto ad inserire la posta “6) immobili non strumentali e terreni” tra le rimanenze iscritte nell’attivo circolante.

Nella sezione Costi e oneri di supporto generale, per l’esercizio 2023, l’importo di 110.000 Euro è stato riclassificato nella voce “6) Accantonamento per rischi e oneri”, riallocandolo dal costo del personale, dove era stato originariamente imputato. Questa operazione garantisce una rappresentazione più chiara e coerente del costo del personale.

Ai sensi dell’OIC 29, infine, è stato, rilevato il valore dei percorsi assistenziali residenziali e domiciliari attivi a fine 2023 e proseguiti o conclusi nel 2024, integrando la posta creditoria verso l’ATS e imputando la contropartita nella Riserva di utili e avanzi di gestione del Patrimonio netto.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall’art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell’esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L’ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Aliquote %
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d’ingegno	20%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali non sono variati rispetto a quelli applicati nell’esercizio precedente.



Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquota ammortamento %
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature	12,5%
Altri beni - mobili e arredi	10%
Altri beni - mobili e arredi (inferiore a 516€)	100%
Altri beni - automezzi acquistati	25%
Altri beni - automezzi da lasciati	100%
Altri beni - macchine elettroniche	20%
Altri beni ammortizzabili	20%
Altri beni ammortizzabili (inferiore a 516€)	100%

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni derivano da lasciati testamentari e sono classificate nell'attivo immobilizzato. L'iscrizione iniziale è effettuata al valore desunto dalla dichiarazione di successione.

Come indicato al punto 22 dell'OIC 35, non avendo a disposizione elementi sufficienti tali da permettere una valutazione stimabile, non è possibile procedere alla valutazione delle partecipazioni secondo il criterio del fair value per tutti i titoli.

Altri titoli

Il patrimonio mobiliare è valutato secondo il criterio prudenziale del minor valore tra costo d'acquisto e valore di mercato di ogni singolo titolo. L'adeguamento al minor valore è stato effettuato attraverso il fondo adeguamento titoli che è stato riclassificato nello stato patrimoniale attivo in riduzione delle immobilizzazioni finanziarie.



Rimanenze

Le rimanenze contemplano materie prime, sussidiarie e di consumo e immobili e terreni derivanti da donazioni e lasciti testamentari, non strumentali e destinati alla vendita.

Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono state iscritte al costo medio ponderato.

La valorizzazione degli immobili non strumentali e terreni, invece, è avvenuta al fair value per gli immobili ricevuti dal 2022, mentre si sono mantenuti i precedenti valori (dichiarazioni di successione o atto di donazione) per ricevuti fino al 31/12/2021.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Crediti tributari

La voce "Crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto accoglie il fondo di dotazione, le varie riserve e gli avanzi di gestione prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito a decisioni degli organi istituzionali.

Non risultano riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

**Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale. Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato; pertanto, i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti vengono stanziare per competenza, si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente e sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria proventi e oneri da attività di supporto generale tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.



Illustrazione poste di bilancio

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a 607.365 Euro (ammontavano a 667.442 Euro nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Immobilizzazioni immateriali	Diritti di brevetto industriale e opere	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazi
Valore di inizio esercizio	222.259	445.183	667.442
Incrementi nell'esercizio	211.523	-	211.523
Ammortamenti	- 106.864	- 164.736	- 271.600
Valore di fine esercizio	326.918	280.447	607.365

La categoria "*Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno*" è rappresentata dai software. Gli aumenti registrati nell'esercizio sono principalmente legati all'introduzione di un nuovo e innovativo software per la gestione della cartella clinica elettronica, nonché allo sviluppo del progetto per il nuovo ERP integrato, che coinvolge la gestione del magazzino farmaci e l'area finanziaria.

La voce "*Altre immobilizzazioni immateriali*" è composta dalle spese aventi carattere pluriennale sostenute nei precedenti anni per l'analisi e sviluppo delle attività previste dal piano strategico Vidas ODV.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a 1.068.831 Euro (ammontavano a 1.099.712 Euro nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Immobilizzazioni materiali	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immob. materiali	Totale immob. materiali
Saldo al 01/01	71.035	270.925	757.752	1.099.712
Incrementi	3.537	102.385	135.114	241.036
Decrementi	-	-	13.800	- 13.800
Rettifica fondo ammortamento per alienazioni			13.800	13.800
Ammortamenti	- 14.919	- 68.217	- 188.781	- 271.917
Saldo al 31/12	59.653	305.094	704.084	1.068.831
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>		26.157	5.125	31.282
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>	-		-	-

Nella voce "*Impianti e macchinari*" gli incrementi rilevati nell'esercizio ammontano a 3.537 Euro, a seguito dell'installazione della stazione di ricarica per veicoli elettrici.

La voce "*Attrezzature*" annovera ausili e dispositivi destinati all'assistenza domiciliare e residenziale. Gli incrementi rilevati nell'esercizio ammontano a 102.385 Euro.



La voce "Altre immobilizzazioni materiali" aggrega le categorie residuali: dispositivi hardware, mobili e arredi, automezzi e altri beni.

Nel corso dell'esercizio è stato venduto un veicolo di proprietà, completamente ammortizzato, generando una plusvalenza di 500 euro.

Gli incrementi rilevati nel corso dell'esercizio ammontano a 135.114 Euro e si riferiscono principalmente alla fornitura dei dispositivi hardware e mobili e arredi per le due strutture.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a 121.328.580 Euro (ammontavano a 115.302.742 Euro nel precedente esercizio):

Immobilizzazioni finanziarie	Partecipazioni in altre imprese	Altri titoli	Totale partecipazioni e altri titoli
Valore di inizio esercizio	29.819	115.272.923	115.302.742
Variazioni	- 263	6.026.101	6.025.839
Valore di fine esercizio	29.556	121.299.024	121.328.579
<i>(di cui) conferimento titoli da lasciti</i>		123.782	123.782
<i>(di cui) conferimento liquidità</i>		2.000.000	2.000.000

Partecipazioni in altre imprese

Le partecipazioni in altre imprese derivano da lasciti testamentari, iscritte in bilancio al valore desunto dalle dichiarazioni di successione.

Nel corso dell'esercizio Vidas ODV ha venduto le proprie quote di partecipazione in una società immobiliare, non realizzando nessuna plusvalenza/minusvalenza.

Nella tabella seguente sono riportate le società partecipate, la quota di proprietà Vidas ODV e il valore delle partecipazioni iscritte in bilancio.

Società partecipata	Quota Vidas %	Valore inizio esercizio	Acquisizioni / Vendite	Valore fine esercizio
Pellegrini s.r.l.	8,54%	29.556,00		29.556,00
Immobiliare Sede dei Dottori Commercialisti di Milano S.p.A.	0,02%	262,50	- 262,50	-
TOTALE		29.818,50	- 262,50	29.556

Altri titoli

Gli Altri titoli sono costituiti dagli investimenti diretti del patrimonio di Vidas ODV nonché da titoli derivanti da lasciti.

Nel corso dell'esercizio vi sono stati conferimenti di liquidità per 2.000.000 Euro e di titoli derivanti da pratiche testamentarie per 123.782 Euro.

Al 31/12/2024, il patrimonio mobiliare è registrato in bilancio per 121.299.024 euro, applicando il principio prudenziale del minor valore tra costo d'acquisto e valore di mercato di ciascun titolo.



Il valore prudenziale è stato determinato utilizzando il fondo adeguamento titoli, iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie per rettificare il valore contabile dei titoli.

	Costo d'acquisto	F.do adeguam. titoli	valore iscritto in bilancio	Valore di mercato
Altri titoli	121.933.940	- 634.916	121.299.024	132.064.504

Al 31/12/2024, il fondo adeguamento titoli ammonta a 634.916 euro. Per la movimentazione del fondo si rimanda alla tabella a pag. 21 dei fondi rischi oneri.

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a 1.583.819 Euro (ammontavano a 1.772.217 Euro nel precedente esercizio).

La composizione e le variazioni delle singole voci sono così rappresentate:

Rimanenze	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Materie prime e di consumo	164.341	154.705	- 9.636
Immobili e terreni destinati alla vendita	1.607.876	1.429.114	- 178.762
Totale rimanenze	1.772.217	1.583.819	- 188.399

Le *“materie prime e di consumo”* sono costituite da farmaci, materiale sanitario e dispositivi di protezione individuale, acquistati e donati, valutati al costo medio ponderato.

Gli *“immobili non strumentali e terreni”* derivano da pratiche testamentarie e donazioni e sono destinati alla vendita.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni intervenute negli immobili e terreni:

Immobili e terreni destinati alla vendita	Valore iniziale	Acquisizioni	Alienazioni	Valore finale
Terreni	4.238	-	- 676	3.561
Immobili	1.603.638	403.269	- 581.355	1.425.552
Totale immobili e terreni	1.607.876	403.269	- 582.031	1.429.114

Le acquisizioni dell'anno sono state iscritte in bilancio al fair value.

Tutti gli altri immobili e terreni, già rientranti nel patrimonio di Vidas Odv al 31/12/2021, sono iscritti ai precedenti valori storici.

Dalle alienazioni di immobili e terreni sono state realizzate plusvalenze pari a 506.753 Euro e una minusvalenza di 6.909 Euro.



Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a 1.936.877 Euro (ammontavano a 5.188.926 Euro nel precedente esercizio). Le partite creditorie di esigibilità incerta sono state rettificate attraverso il fondo svalutazione crediti.

La composizione è così rappresentata:

Crediti	Valore di inizio esercizio	(di cui) Fondo svalutazione crediti iniziale	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) Fondo svalutazione crediti finale
Verso enti pubblici	578.965	- 292.076	1.051.372	1.630.337	- 335.626
Verso soggetti privati per contributi	238.224		- 67.337	170.887	
Crediti tributari	4.272.838		- 4.218.095	54.743	
Verso altri	98.899	- 20.628	- 17.989	80.910	- 9.832
Totale	5.188.926	- 312.704	- 3.252.049	1.936.877	- 345.458

I “*crediti verso enti pubblici*” rappresentano le partite aperte verso ATS e ASST territoriali per l'erogazione dei servizi assistenziali a domicilio e negli hospice. La voce è stata decurtata del fondo svalutazione crediti (335.626 Euro).

Nel fondo svalutazione crediti sono state registrate le stime dei percorsi di cura erogati a domicilio nel territorio di Monza Brianza e in degenza presso Casa Vidas, eccedenti il budget regionale stanziato e potenzialmente riconoscibili nel 2025 (199.340 euro). Il fondo è stato inoltre ridotto per le partite inesigibili (155.790 euro).

I “*crediti verso soggetti privati per contributi*” contemplano contributi ed erogazioni liberali di competenza dell'esercizio 2024, da erogare in toto o in via residuale nel corso del 2025.

I “*crediti tributari*” includono il credito pubblicità 2023 e le stime dei rimborsi fiscali. L'importo iniziale comprendeva un acconto versato per un accordo transattivo su una pratica testamentaria, successivamente scomputato durante l'esercizio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a 4.447.767 Euro (ammontavano a 10.650.665 Euro nel precedente esercizio):

Disponibilità liquide	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	10.647.761	4.440.176	- 6.207.585
Assegni	100	5.000	4.900
Denaro e altri valori in cassa	2.804	2.591	- 213
Totale disponibilità liquide	10.650.665	4.447.767	- 6.202.898



Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a 351.175 Euro (ammontavano a 266.333 Euro nel precedente esercizio):

Ratei e risconti attivi	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei attivi	207.646	287.238	79.592
Risconti attivi	58.687	63.937	5.250
Totale ratei e risconti attivi	266.333	351.175	84.842

I ratei attivi si riferiscono alle cedole di competenza dell'esercizio dei titoli a reddito fisso in portafoglio.

I risconti attivi, invece, sono relativi a oneri sostenuti nel 2024 ma di competenza dell'esercizio successivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a 122.814.238 Euro (ammontava a 120.512.797 Euro nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

Patrimonio netto	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
I.Fondo dotazione dell'ente	100.000					100.000
II.Patrimonio vincolato	51.442.261		- 222.027			51.220.233
2) <i>Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</i>	51.442.261		- 222.027			51.220.233
III.Patrimonio libero	22.170.475	47.457.843	- 3			69.628.315
1) <i>Riserve di utili o avanzi di gestione</i>	21.232.465	47.457.843				68.690.308
2) <i>Altre riserve</i>	938.010		- 3			938.007
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	46.800.061		- 46.800.061		1.865.690	1.865.690
Totale Patrimonio Netto	120.512.797	47.457.843	- 47.022.092		1.865.690	122.814.238

Il "Fondo di dotazione dell'Ente" comprende i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente.

Il "Patrimonio vincolato" accoglie le riserve statutarie, quelle vincolate per volontà del donatore e dell'Organo istituzionale dell'Ente. È costituito dalle sole "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" che al 31 dicembre 2024 ammontano a 51.220.233 Euro.

La movimentazione delle singole poste costituenti le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali, invece, è illustrata nella tabella seguente:



Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valori di fine esercizio
Riserva per sostegno Hospice Casa Vidas	19.181.311			19.181.311
Riserva per sostegno Hospice Casa Sollievo Bimbi	7.863.160			7.863.160
Riserva per sostegno assistenza domiciliare	19.088.044			19.088.044
Riserva per sostegno Day Hospice	287.889			287.889
Riserva per arredi, attrezzature e automezzi	1.577.217		- 173.603	1.403.614
Riserva per sviluppo studi strategici e sviluppo piani futuri	2.578.165		- 39.845	2.538.320
Riserva ristrutturazione Casa Vidas	266.476		- 8.580	257.896
Riserva Cascina Casanova	600.000			600.000
Totale Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	51.442.261	-	- 222.027	51.220.233

I decrementi sono relativi alla sterilizzazione degli oneri (vedi note della tabella seguente).

Nella tabella seguente sono riportate le singole riserve vincolate ed i relativi utilizzi degli ultimi tre esercizi:

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Riserva per sostegno Hospice Casa Vidas	19.181.311	B	100%	Riserva a copertura oneri assistenza residenziale in degenza Casa Vidas da utilizzare in caso di disavanzo di gestione	-
Riserva per sostegno Hospice Casa Sollievo Bimbi	7.863.160	B	100%	Riserva a copertura oneri assistenza residenziale in degenza Casa Sollievo Bimbi da utilizzare in caso di disavanzo di gestione	-
Riserva per sostegno assistenza domiciliare	19.088.044	B	100%	Riserva a copertura oneri assistenza domiciliare da utilizzare in caso di disavanzo di gestione	-
Riserva per sostegno Day Hospice	287.889	B	100%	Riserva a copertura oneri assistenza residenziale in day hospice adulto e pediatrico da utilizzare in caso di disavanzo di gestione	-
Riserva per arredi, attrezzature e automezzi	1.403.614	C	100%	Riserva a copertura ammortamenti dell'esercizio dei cespiti acquistati per l'assistenza sanitaria	524.022
Riserva per sviluppo studi strategici e sviluppo piani futuri	2.538.320	C	100%	Riserva a copertura oneri dell'esercizio relativi al piano strategico Vidas e allo sviluppo attività future	91.768
Riserva ristrutturazione Casa Vidas	257.896	C	100%	Riserva a copertura ammortamenti dell'esercizio relativi ad acquisti di arredamenti ed attrezzature per il completamento dei lavori di	18.366
Riserva Cascina Casanova	600.000	C	100%	Riserva a copertura oneri dell'esercizio derivanti dal progetto relativo a Cascina Casanova	-
Totale Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	51.220.233				634.156

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: sterilizzazione oneri



Non sono presenti "Riserve vincolate destinate da terzi" a seguito di donazioni con espressa volontà del donatore, in quanto specifici contributi raccolti per finanziare attività o acquisti sono stati interamente utilizzati nell'esercizio per le finalità indicate dal donatore.

Il "Patrimonio libero" è costituito dalle riserve residuali illustrate nella tabella seguente:

L'avanzo di gestione dell'esercizio 2023 (46.800.061 Euro), così come definito dall'Assemblea dei soci con delibera del 18 aprile 2024, è stato destinato alla Riserva di utili o avanzi di gestione.

Tale riserva, inoltre, è stata incrementata dalla valorizzazione dei percorsi di assistenza domiciliare e residenziale, adulta e pediatrica, attivi al 31/12/2023 e conclusi o proseguiti nel 2024 (657.781 Euro). In base all'OIC 29, si è proceduto a rettificare le partite creditorie verso l'ATS Città Metropolitana di Milano, imputando la contropartita alla voce di Riserva in patrimonio netto.

Fondi rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi 1.196.990 Euro (ammontavano a 883.170 Euro nel precedente esercizio). Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa o probabile, sulla base dell'onere futuro da sostenere e sono così costituiti:

Altri fondi	Valore iniziale	Accontamenti	Utilizzi	Riclassifiche	Valore finale
Fondo rischi pratiche testamentarie	194.160				194.160
Fondo gestione del personale	199.848	58.466	- 158.314		100.000
Fondo rinnovo contratto dipendenti	-	70.000			70.000
Fondo rischi strumenti finanziari	489.162			343.668	832.830
Totale Altri fondi	883.170	128.466	- 158.314	343.668	1.196.990

Il *fondo rischi pratiche testamentarie* copre gli oneri stimati per possibili contenziosi legati a successioni.

Il *fondo gestione del personale* include gli oneri stimati per eventuali contenziosi, controversie o necessità legate alla gestione del personale dipendente.

Il *fondo rinnovo contratto dipendenti* comprende gli oneri stimati per il rinnovo contrattuale del personale in base al CCNL Sanità.

Il *fondo rischi strumenti finanziari* copre eventuali perdite sul patrimonio mobiliare e viene adeguato in base alle eccedenze o necessità del fondo adeguamento titoli. Quest'ultimo, come descritto nel paragrafo sulle immobilizzazioni finanziarie, consente di applicare il principio prudenziale del minor valore tra costo d'acquisto e valore di mercato di ciascun titolo, rettificando il valore contabile al quale i titoli sono stati acquisiti.



Di seguito è riportata la movimentazione del fondo rischi perdite future e fondo adeguamento titoli:

	F.do rischi perdite future	F.do adeguam. titoli
Valore iniziale al 1/1/2024	489.162	1.195.023
incremento/decremento	-	216.439
quota fondo adeguamento eccedente	343.668	- 343.668
Valore finale al 31/12/2024	832.830	634.916

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi 2.312.696 Euro (ammontava a 2.117.559 Euro nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi e liquidazioni corrisposte nell'anno, che ammontano 136.269 Euro.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi 5.000.290 Euro (ammontavano a 11.432.991 Euro nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Debiti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	1.477.165	211.341	1.688.506	1.688.506	
Debiti tributari	8.496.719	- 6.673.862	1.822.857	1.822.857	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	324.342	48.740	373.082	373.082	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.079.269	- 10.117	1.069.152	1.069.152	
Altri debiti	55.496	- 8.803	46.693	46.693	
Totale	11.432.991	- 6.432.701	5.000.290	5.000.290	-

Tra i *debiti verso fornitori* sono compresi anche gli importi delle fatture da ricevere per prestazioni ricevute e ordini consegnati al 31/12/2024.

Tra i *debiti tributari* figurano l'ultima rata dell'imposta sostitutiva relativa alla rivalutazione della partecipazione venduta nel 2023 (rateizzata nel triennio 2023-2025), nonché l'IRPEF dovuta per i dipendenti e i collaboratori maturata nel mese di dicembre 2024.

I *debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale* contemplano i contributi previdenziali da versare nel corso dell'esercizio successivo.

Nei *debiti verso dipendenti e collaboratori* sono ricompresi le competenze dell'esercizio da riconoscere nel corso del 2025.



Gli *Altri debiti* sono costituiti principalmente dalle caparre ricevute per vendite di immobili previste nell'esercizio successivo.

Non sono presenti *debiti per erogazioni liberali condizionate* e nessun debito è assistito da garanzia reale sui beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Sono presenti unicamente risconti passivi per complessivi 200 Euro (ammontavano a 1.520 Euro nel precedente esercizio).



Informazioni sul Rendiconto Gestionale

	Anno 2024	Anno 2023	Variazione
Risultato dell'attività			
Attività di interesse generale	- 4.876.686	- 4.393.187	483.499
Attività diverse	-	-	-
Attività di Raccolta Fondi	6.267.221	56.588.964	50.321.743
Attività Finanziaria e patrimoniale	2.103.972	1.056.003	1.047.969
Attività di supporto	- 1.627.953	- 1.405.978	221.975
Imposte	- 864	5.045.741	5.044.877
AVANZO DI GESTIONE	1.865.690	46.800.061	44.934.371

La tabella mostra chiaramente che l'attività caratteristica, legata alle finalità di interesse generale, ha registrato una perdita superiore allo scorso esercizio.

Il rendiconto evidenzia che i risultati positivi di altre aree, come la raccolta fondi e la gestione finanziaria e patrimoniale, hanno compensato le perdite dell'attività principale e di supporto, generando un avanzo di gestione di 1.865.690 euro.

Segue l'analisi dettagliata delle singole attività riportate nel Rendiconto di gestione.

A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

Ricavi e proventi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	13.050	28.788	- 15.738
4) Erogazioni liberali	751.169	1.097.692	- 346.523
5) Proventi del 5 per mille	1.623.525	1.592.971	30.554
8) Contributi da enti pubblici	1.969	79.314	- 77.345
9) Proventi da contratti con enti pubblici	7.673.366	6.852.820	820.546
10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.060	65	995
11) Rimanenze finali	123.557	126.061	- 2.504
Totale	10.187.696	9.777.711	409.985

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" annoverano le quote associative sottoscritte per l'anno 2024 dai 261 soci.



La voce "erogazioni liberali" comprende le elargizioni ricevute da donatori non derivanti da azioni specifiche della raccolta fondi, dalle donazioni in natura di farmaci e dispositivi medici.

Non sono presenti rilasci proporzionali delle erogazioni liberali vincolate da terzi.

I "proventi da 5 per mille" sono i fondi assegnati in base all'elenco finale dei beneficiari, alle preferenze espresse e all'importo determinato, secondo quanto pubblicato dall'Agenzia delle Entrate.

Il valore espresso in bilancio si riferisce al contributo 5 per mille relativo alle dichiarazioni fiscali 2023 introitato il 18 ottobre 2024.

I "contributi da enti pubblici" rappresentano i proventi erogati dall'ATS Città Metropolitana di Milano a titolo di contributo DPI per l'anno 2022.

I "proventi da contratti con Enti pubblici" derivano dalle remunerazioni delle ATS e ASST competenti per l'assistenza socio-sanitaria domiciliare e residenziale, erogata negli hospice Casa Vidas e Casa Sollievo Bimbi in regime di accreditamento.

La voce "Rimanenze finali" è pari a 123.557 Euro (ammontava a 126.061 Euro nel precedente esercizio) e si riferiscono alle giacenze finali di farmaci e dispositivi medici.

Costi e oneri

Costi e oneri	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	539.193	637.563	- 98.370
2) Servizi	7.412.788	6.831.795	580.993
3) Godimento beni di terzi	118.306	106.543	11.763
4) Personale	6.428.826	6.009.890	418.936
5) Ammortamenti	371.607	349.088	22.519
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	199.340	-	199.340
7) Oneri diversi di gestione	90.289	79.373	10.916
8) Rimanenze iniziali	126.061	121.394	4.667
9) Accantonamenti a riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	250.000	- 250.000
10) Utilizzo riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	- 222.028	- 214.748	- 7.280
Totale	15.064.382	14.170.898	893.484

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi 539.193 Euro (ammontava a 637.563 Euro nel precedente esercizio).



È costituita principalmente dall'approvvigionamento di farmaci, gas medicali e dispositivi medici. In via residuale si annoverano gli acquisti di altri beni di consumo.

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi 7.412.788 Euro (ammontava a 6.831.795 Euro nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Costi per servizi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Utenze energetiche e gestione sedi	817.456	819.092	- 1.636
Manutenzioni e riparazioni	549.492	434.510	114.982
Prestazioni professionali socio sanitarie	4.607.058	4.327.564	279.494
Assicurazioni	6.017	6.599	- 582
Servizi generali	216.466	208.143	8.323
Altri costi per servizi	838.004	772.263	65.741
Riaddebito costi per servizi area supporto generale	378.295	263.624	114.671
Totale	7.412.788	6.831.795	580.993

La voce "*Utenze energetiche e gestione sedi*" comprende i costi dell'esercizio per utenze (energia, riscaldamento, acqua, telefono) e per la gestione delle strutture Vidas (pulizia, sorveglianza, disinfestazione, trasporto e smaltimento rifiuti).

La voce "*Manutenzioni e riparazioni*" contiene principalmente i costi di manutenzione impianti, aree esterne e software.

La voce "*Prestazioni professionali sanitarie*" racchiude le consulenze e collaborazioni socio-sanitarie, comprendendo gli oneri dei professionisti che Vidas impiega per garantire l'assistenza domiciliare e residenziale. Le figure coinvolte sono numerose.

La voce "*Servizi generali*" comprende gli oneri per catering e lavanderia destinati agli ospiti, ai parenti e al personale delle degenze di Casa Vidas e Casa Sollievo Bimbi.

La voce "*Altri costi per servizi*" riguarda principalmente la gestione degli ausili, il trasporto dei farmaci ai pazienti e le spese per sensibilizzazione sulle cure palliative, comunicazione istituzionale e promozione del 5x1000.

La parte restante dei "*Costi per Servizi*" si riferisce al riaddebito di una quota dei costi per i servizi dell'area di supporto.



Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi 118.306 Euro (ammontava a 106.543 Euro nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Costi per godimento beni di terzi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni affitto e locazione	6.731	-	6.731
Leasing e licenze	81.547	75.917	5.630
Riaddebito costi per godimento beni di terzi area supporto generale	30.028	30.626	- 598
Totale	118.306	106.543	11.763

La voce "*Leasing e licenze*" include il noleggio delle divise per gli operatori sanitari.

Costi del personale

La voce include l'intera spesa per il personale dipendente, comprendendo miglioramenti di merito, avanzamenti di categoria, scatti di contingenza, ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi, oltre al riaddebito del costo del personale di altre aree.

Di seguito, il dettaglio del costo del personale:

Costi del personale	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Salari e stipendi	3.275.627	3.083.695	191.932
Oneri sociali	1.034.636	958.949	75.687
Trattamento di fine rapporto	246.410	226.043	20.367
Altri costi	3.864	12.085	- 8.221
Addebito costi personale area supporto generale	1.868.289	1.729.118	139.171
Totale	6.428.826	6.009.890	418.936

Ammortamenti

Gli *ammortamenti* ammontano a 371.607 Euro (rispetto ai 349.088 Euro del precedente esercizio) e includono la quota riaddebitata dall'area di supporto generale. Per aliquote applicate e quote per categoria, si rimanda ai paragrafi dedicati delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Accantonamenti per rischi e oneri

Gli *accantonamenti* ammontano a 199.340 Euro e includono le stime dei percorsi di cura erogati a domicilio nel territorio di Monza Brianza e in degenza presso Casa Vidas, eccedenti il budget regionale stanziato e potenzialmente riconoscibili nel 2025.

Oneri diversi di gestione

Gli *oneri diversi di gestione* sono pari a 90.289 Euro (ammontavano a 79.373 Euro nel precedente esercizio). Sono costituiti principalmente dal riaddebito degli oneri di gestione dell'area supporto.



Rimanenze iniziali

La voce "Rimanenze iniziali" è pari a 126.061 Euro (ammontava a 121.394 Euro nel precedente esercizio) e si riferiscono alle giacenze iniziali di farmaci e dispositivi medici.

Utilizzo riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La voce, pari a 222.028 Euro, si riferisce al rilascio delle riserve per la sterilizzazione degli ammortamenti dell'esercizio. Per ulteriori dettagli, si rimanda alla tabella nel paragrafo sul Patrimonio netto (pag. 18-19).

B) ATTIVITA' DIVERSE

Non sono presenti in bilancio attività diverse.

C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio, Vidas ODV ha realizzato proventi da attività di raccolta fondi per 10.230.582 Euro (rispetto a 64.829.746 Euro nel precedente esercizio) e ha sostenuto oneri per 3.963.361 Euro (contro 8.240.782 Euro nell'esercizio precedente).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Attività di raccolta fondi	Proventi			Oneri		
	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Da raccolte fondi abituali	6.066.425	5.274.034	792.391	3.351.837	2.914.196	437.641
Da raccolte fondi occasionali	599.609	334.465	265.144	269.960	238.671	31.289
Altri	3.564.548	59.221.247	- 55.656.699	341.564	5.087.915	- 4.746.351
Totale	10.230.582	64.829.746	- 54.599.164	3.963.361	8.240.782	- 4.277.421

Raccolta fondi abituale

La "raccolta fondi abituale" è costituita dalle attività di direct e digital marketing, personal fundraising e dalle iniziative poste in essere con i grandi donatori.

I proventi raccolti ammontano a 6.066.425 Euro, con un incremento dall'esercizio precedente di 792.391 Euro.

Tra i proventi di raccolta fondi abituale sono annoverati anche i contributi erogati da Enti finanziatori a seguito di accettazione di progetti Vidas ODV a specifici bandi di gara.

Per il dettaglio si rimanda ad apposito paragrafo tra le "Altre informazioni" a pag. 32.

Gli oneri ammontano a 3.351.837 Euro e sono costituiti principalmente dai servizi professionali (1.702.697 Euro) e dal costo del personale (935.052 Euro). Sono ricompresi anche gli oneri dell'area di supporto generale riaddebitata alla raccolta fondi abituale (549.558 Euro).



Raccolta fondi occasionale

La “raccolta fondi occasionale” è costituita dalle attività dell'area Eventi che nel corso dell'anno ha curato le iniziative promosse da Vidas ODV e quelle da terzi nelle quali Vidas è risultata beneficiaria delle raccolte fondi.

I proventi complessivi ricevuti ammontano a 599.609 Euro a fronte di oneri sostenuti per 269.960 Euro, dei quali le componenti principali sono il costo del personale (82.165 Euro) e i servizi professionali (167.581 Euro).

Altri proventi della raccolta fondi

La voce si riferisce alla gestione delle successioni. I proventi realizzati nell'esercizio ammontano a 3.564.548 Euro (contro 59.221.247 Euro dell'esercizio precedente) e sono dettagliati nella tabella seguente:

Dettaglio altri proventi da raccolta fondi	Importo
Lasciti monetari, in titoli e immobili	3.057.794
Plusvalenza da alienazione immobili derivanti da lasciti	506.754
Totale	3.564.548

Per il dettaglio si rimanda a pag. 32.

Gli oneri sostenuti, pari a 341.564 Euro, sono rappresentati nella tabella seguente:

Dettaglio altri oneri da raccolta fondi	Importo
Costo del personale	145.018
Servizi professionali e consulenze	64.401
Imposte	29.990
Minusvalenze da alienazione di immobili e terreni provenienti da lasciti	6.909
Altri oneri	31.426
Riaddebito oneri di supporto generale	63.818
Totale	341.564

D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Ricavi, rendite e proventi

Nel corso dell'esercizio Vidas ODV ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi 3.280.475 Euro (nel precedente esercizio ammontavano a 1.915.579 Euro):

Ricavi rendite e proventi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari	134.049	121.781	12.268
Proventi da altri investimenti	3.130.716	1.763.428	1.367.288
Proventi da patrimonio edilizio	12.296	26.956	- 14.660
Proventi da altri beni patrimoniali	3.414	3.414	-
Totale	3.280.475	1.915.579	1.364.896



I *proventi da rapporti bancari* costituiscono la remunerazione sulle giacenze depositate sui conti correnti bancari e postali.

I *proventi da altri investimenti* annoverano i ricavi realizzati dal patrimonio mobiliare.

I *proventi da patrimonio edilizio* contemplano le locazioni attive in essere sugli immobili di proprietà.

I *proventi da altri beni patrimoniali* sono costituiti dai dividendi introitati dalle società partecipate.

Costi e oneri

Gli oneri derivanti da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a 1.176.503 Euro (nel precedente esercizio ammontavano a 859.576 Euro).

Costi e oneri	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Costi e oneri su rapporti bancari	97.515	88.051	9.464
Costi e oneri da patrimonio edilizio	84.223	128.597	- 44.374
Costi e oneri da altri beni patrimoniali	946.605	642.928	303.677
Altri oneri	48.160	-	48.160
Totale	1.176.503	859.576	316.927

I *costi e oneri su rapporti bancari* costituiscono le spese maturate sui conti e depositi intestati all'Organizzazione.

I *costi e oneri da patrimonio edilizio* comprendono tutte le spese e imposte relative alla gestione degli immobili di proprietà derivanti da lasciti (utenze, manutenzioni, spese condominiali, imposte).

I *costi e gli oneri da altri beni patrimoniali* annoverano gli oneri derivanti dal patrimonio mobiliare.

Gli *altri oneri* si riferiscono agli interessi passivi dovuti al dilazionamento dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione della partecipazione effettuata nell'esercizio precedente.

E) ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

I costi, oneri e proventi delle attività di supporto generale rappresentano elementi di reddito non attribuibili ad altre aree. Nell'esercizio, Vidas ODV ha realizzato proventi per 43.867 Euro (rispetto a 59.472 Euro nel precedente esercizio) e ha sostenuto oneri per 1.671.820 Euro (contro 1.465.450 Euro nell'esercizio precedente).

Ricavi e proventi

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Ricavi e proventi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Altri ricavi, rendite e proventi	12.720	21.192	- 8.472
Rimanenze finali DPI	31.148	38.280	- 7.132
Totale	43.867	59.472	- 15.605

La voce "altri ricavi, rendite e proventi" è costituita dai fondi ricevuti per la formazione finanziata e dal credito bonus pubblicità 2023.



Costi e oneri

Costi e oneri	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.973	59.174	- 43.201
2) Servizi	949.391	855.541	93.850
3) Godimento di beni di terzi	9.119	8.458	661
4) Personale	445.210	291.349	153.861
5) Ammortamenti	52.514	41.719	10.795
6) Accantonamento per rischi e oneri	124.466	110.000	14.466
7) Altri oneri	75.147	99.209	- 24.062
Totale	1.671.820	1.465.450	206.370

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce, iscritta a bilancio per 15.973 euro (rispetto ai 59.174 euro del precedente esercizio), riguarda l'approvvigionamento di materiale per la gestione ordinaria delle strutture istituzionali, cancelleria e beni di consumo. L'importo è al netto della quota riaddebitata alle aree di interesse generale e raccolta fondi.

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi 949.391 Euro (ammontava a 855.541 Euro nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Costi per servizi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Utenze energetiche e gestione sedi	471.936	471.778	158
Manutenzioni e riparazioni	236.664	156.638	80.026
Servizi professionali e consulenze	460.981	307.757	153.224
Assicurazioni	30.851	30.506	345
Servizi generali	122.167	108.776	13.391
Altri costi per servizi	74.287	78.034	- 3.747
Riaddebito costi per servizi area supporto generale in altre aree	- 447.495	- 297.948	- 149.547
Totale	949.391	855.541	93.850

La voce è costituita principalmente dagli oneri per il sostentamento della struttura (utenze, manutenzioni) e dai servizi professionali e consulenze, ridotta della quota riaddebitata alle altre aree.

Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi 9.119 Euro (ammontava a 8.458 Euro nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentate:



Costi per godimento beni di terzi	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni di affitto e locazione	5.088	6.133	- 1.045
Leasing	39.628	36.888	2.740
Riaddebito costi per godimento beni di terzi in altre aree	- 35.597	- 34.563	- 1.034
Totale	9.119	8.458	661

Costi del personale

La voce include l'intera spesa per il personale dipendente, comprendendo miglioramenti di merito, avanzamenti di categoria, scatti di contingenza, ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi, oltre al riaddebito del costo del personale ad altre aree.

Come indicato nella sezione "Problematiche di contabilità e adattamento", l'importo di 110.000 Euro, imputato tra gli "Altri costi" nel precedente esercizio, è stato riclassificato tra gli accantonamenti per rischi e oneri.

Di seguito è riportato il dettaglio della voce Costo del personale:

Costi del personale	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Salari e stipendi	1.758.827	1.475.652	283.175
Oneri sociali	565.149	477.095	88.054
Trattamento di fine rapporto	139.348	115.569	23.779
Altri costi	196.655	179.207	17.448
Riaddebito costi personale area supporto generale in altre aree	- 2.214.769	- 1.956.174	- 258.595
Totale	445.210	291.349	153.861

Ammortamenti

Gli ammortamenti ammontano a 52.514 Euro e comprendono anche la quota riaddebitata alle aree di interesse generale e raccolta fondi. Per quanto concerne le aliquote applicate e le quote computate per le diverse categorie si rimanda agli appositi paragrafi.

Accantonamenti per rischi e oneri

Gli accantonamenti ammontano a 124.466 euro e includono 70.000 Euro per il rinnovo contrattuale del personale in base al CCNL Sanità e 54.466 Euro per il fondo gestione del personale.

Altri oneri

Gli altri oneri sono pari a 75.147 Euro (ammontavano a 99.209 Euro nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

Oneri diversi di gestione	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Rimanenze iniziali DPI	38.280	59.672	- 21.392
Imposte e tasse	72.204	76.195	- 3.991
Altri oneri di gestione	39.543	39.691	- 148
Riaddebito oneri diversi di gestione area supporto generale in altre aree	- 74.880	- 76.349	1.469
Totale	75.147	99.209	- 24.062



Altre informazioni

Erogazioni liberali ricevute (attività di interesse generale – voce A.4)

Nel corso dell'esercizio Vidas ODV ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi 751.169 Euro. La composizione delle singole voci è così costituita:

Ente erogatore	Natura	Vincoli	Importo	Fair value
Persone fisiche	in denaro	NO	633.082	633.082
Altri enti	in denaro	NO	55.681	55.681
Condomini	in denaro	NO	5.900	5.900
Aziende	in denaro	NO	7.850	7.850
Istituti di credito	in denaro	NO	48.615	48.615
Aziende	in natura	NO	42	42
TOTALE			751.169	751.169

Erogazioni liberali ricevute (attività di raccolta fondi – sez. C)

Nel corso dell'esercizio, Vidas ODV ha ricevuto erogazioni liberali per un totale di 10.230.582 Euro, allocate tra i proventi di raccolta fondi.

Tali erogazioni derivano sia dalle attività di raccolta fondi svolte dall'Organizzazione, sia da lasciti testamentari in cui Vidas ODV è stata nominata erede o legataria.

La maggior parte è costituita da donazioni in denaro, ma vi sono anche donazioni in natura e in titoli. Tutti i proventi sono iscritti in bilancio al fair value.

Proventi da raccolta fondi	denaro	titoli	beni	Totale
Proventi da raccolta fondi abituale	6.066.425			6.066.425
Proventi da raccolta fondi occasionale	576.431		23.178	599.609
Altri proventi (lasciti)	3.029.476	131.803	403.269	3.564.548
Totale proventi da raccolta fondi	9.672.332	131.803	426.447	10.230.582

Non sono presenti vincoli sulle erogazioni liberali su rappresentate.

Proventi da raccolta fondi abituali e occasionali

Tipologia donatori	Natura	Vincoli	Raccolta fondi abituale Importo	Raccolta fondi occasionale Importo	Totale raccolta fondi abituale e occasionale Importo	Fair value
Persone fisiche	in denaro	NO	4.697.159	240.641	4.937.800	4.937.800
Altri enti	in denaro	NO	626.609	136.050	762.659	762.659
Condomini	in denaro	NO	5.665		5.665	5.665
Aziende	in denaro	NO	736.992	136.740	873.732	873.732
Istituti di credito	in denaro	NO		63.000	63.000	63.000
Aziende	in natura	NO		23.178	23.178	23.178
TOTALE			6.066.425	599.609	6.666.034	6.666.034

L'analisi delle erogazioni liberali derivanti da azioni di raccolta fondi abituale ed occasionale evidenzia, come riportato nella tabella, un importo complessivo di 6.666.034 Euro, proveniente principalmente da persone fisiche.



Progetti finanziati da Enti

Nel 2024 Vidas ODV ha ricevuto un contributo di 40.000 Euro in risposta al bando Otto per Mille della Chiesa Valdese, a sostegno dell' "Hospice pediatrico Casa Sollievo Bimbi" (OPM/2024/48213).

Il contributo è iscritto tra i proventi della raccolta fondi abituale.

Descrizione attività di raccolta fondi

Vidas ODV può contare su una solida base di sostenitori, composta da privati cittadini, imprese ed enti d'erogazione. Nel corso dell'esercizio, 45.810 donatori individuali hanno contribuito, sia con donazioni una tantum sia in modo continuativo, il 59% dei quali in Lombardia.

L'attività di raccolta fondi ha permesso di raccogliere 10.230.582 Euro, a fronte di oneri pari a 3.963.361 Euro, generando un risultato positivo di 6.267.221 Euro, come riportato nella sezione C del Rendiconto gestionale.

Per ulteriori dettagli, si rimanda ai paragrafi "C – ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI" (pag. 27) e "Erogazioni liberali ricevute (attività di raccolta fondi)" (pag. 32).

Relazione illustrativa attività di raccolta fondi occasionale (art. 87 comma 6 D.Lgs. n. 117/2017)

Nel mese di maggio e novembre, Vidas ha organizzato due concerti di beneficenza per sostenere l'assistenza pediatrica.

Concerto "Elio e le Storie Tese"

Il 7 maggio 2024, alle 21:00, presso il Teatro Nazionale di Milano, si è esibito il gruppo "Elio e le Storie Tese". L'evento ha permesso di raccogliere 87.071 Euro, mentre gli oneri sostenuti ammontano a 88.386 Euro.

Di seguito, nella tabella illustrativa, è riportato il dettaglio delle entrate e delle spese dell'evento:

Concerto "Elio e le Storie Tese" Teatro Nazionale di Milano 7 maggio 2024	Entrate	Spese
liberalità monetarie	87.071	
oneri per acquisto beni		500
oneri per acquisto servizi		49.775
oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature		15.098
oneri promozionali per la raccolta		870
oneri per lavoro dipendente o autonomo		17.314
altri oneri		4.829
Totale	87.071	88.386
Risultato della singola raccolta (a-b)	-	1.315



Concerto "I Virtuosi del Teatro alla Scala"

Il 18 novembre 2024, alle 20:00, presso La Scala di Milano, si è tenuto il concerto "I Virtuosi del Teatro alla Scala". L'evento ha permesso di raccogliere 256.974 Euro, con oneri sostenuti pari a 114.151 Euro.

Di seguito, nella tabella illustrativa, è riportato il dettaglio delle entrate e delle spese dell'evento:

Concerto " Virtuosi del Teatro alla Scala " Teatro La Scala di Milano 18 novembre 2024	Entrate	Spese
liberalità monetarie	256.974	
oneri per acquisto beni		3.172
oneri per acquisto servizi		15.059
oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature		66.000
oneri promozionali per la raccolta		11.583
oneri per lavoro dipendente o autonomo		18.338
Totale	256.974	114.151
Risultato della singola raccolta (a-b)	142.823	

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Dati sull'occupazione

Al 31/12/2024, l'organico di Vidas conta 710 persone, di cui 144 dipendenti. Rispetto allo scorso esercizio, si registra un incremento di 117 unità, di cui 103 volontari:

Tipologia personale	Organico al 31/12/2024	Organico al 31/12/2023	Variazione
Dipendenti	144	135	9
Stagisti	2	1	1
Somministrati		-	-
Volontari ex. art. 17 co.1	494	391	103
Collaboratori in libera professione	70	66	4
Totale	710	593	117

Il numero medio dei dipendenti nell'anno 2024 è stato di 140,4 superiore di 10,4 unità rispetto al 2023:

Contratto/Ruolo	N° medio dip. 2024	N° medio dip. 2023	Variazione
Assistenti sociali	8,0	8,0	0,0
Fisioterapisti	3,0	3,0	0,0
Infermieri	22,9	22,3	0,6
Medici	2,0	1,0	1,0
Operatori socio sanitari	20,0	20,0	0,0
Personale funzionale	83,5	74,7	8,8
Terapista occupazionale	1,0	1,0	0,0
DIPENDENTI	140,4	130,0	10,4



Retribuzione dei lavoratori dipendenti

Vidas ODV dichiara che nell'esercizio in corso a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi degli articoli 16 del d.lgs. n. 117/2017, 13 del d.lgs 112/2017.

Tale previsione viene integrata dal dl 48/2023 con l'ammissione dell'elevamento al rapporto uno a dodici in presenza di comprovate esigenze, inerenti alla necessità di acquisire specifiche competenze.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'Organizzazione. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore di Vidas ODV;
- ogni società o ente che sia controllato da Vidas ODV (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Salvo quanto espresso e riportato nel paragrafo "Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti".



Proventi e oneri figurativi

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Organizzazione.

Di seguito la composizione delle componenti figurative:

Proventi figurativi	Valore normale di cessione / Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Assistenza Socio Sanitaria Gratuita	1.341.047 €		giornate di assistenza in charity valorizzate alle tariffe riconosciute dall'accREDITAMENTO

Le giornate di assistenza erogate in charity ammontano a 25.892, suddivise tra assistenza domiciliare e residenziale presso Casa Vidas e Casa Sollievo Bimbi. L'86% di queste riguarda l'assistenza domiciliare.

Le singole giornate sono state valorizzate secondo le tariffe stabilite dalla Regione Lombardia per il riconoscimento dell'accREDITAMENTO.

Oneri figurativi	Valore normale di cessione / Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Impiego di volontari	338.970 €		Valore definito in base ai CCNL

L'impiego dei volontari è stato valorizzato sulla base dei valori definiti dai CCNL, tenendo conto delle diverse tipologie di volontariato.

Nel corso dell'anno, sono state 20.638 le ore complessivamente prestate dai volontari.



Situazione dell'Ente, andamento economico e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Situazione dell'Ente e andamento della gestione

RENDICONTO DI GESTIONE	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione €	Variazione %
Attività di interesse generale	-4.876.686 €	-4.393.187 €	-483.499 €	-11%
Attività diverse				
Attività di raccolta fondi	6.267.221 €	56.588.964 €	-50.321.743 €	-89%
Attività finanziarie e patrimoniali	2.103.972 €	1.056.003 €	1.047.969 €	99%
Attività di supporto generale	-1.627.953 €	-1.405.978 €	-221.975 €	-16%
Imposte sul reddito	-864 €	-5.045.741 €	5.044.877 €	100%
Avanzo dell'esercizio	1.865.690 €	46.800.061 €	-44.934.371 €	-96%

Anche nel 2024, il contesto geopolitico internazionale è stato segnato da tensioni commerciali e instabilità politica, con un impatto significativo sull'economia globale. In Italia, i prezzi al consumo registrano una crescita dell'1,0% (5,7% nel 2023, fonte ISTAT). In questo scenario, le organizzazioni non profit, come VIDAS, hanno dovuto gestire con attenzione il coinvolgimento dei donatori e gli aspetti finanziari e operativi.

Per VIDAS, il 2024 è stato un anno di crescita in tutti gli ambiti di attività.

Dal punto di vista sociosanitario, il numero medio di pazienti assistiti ogni giorno è aumentato del 6% rispetto al 2023, raggiungendo quota 318. Anche le giornate di assistenza erogate sono cresciute dell'8%, attestandosi a 131.832, con un incremento significativo soprattutto nell'assistenza domiciliare e nella degenza presso Casa VIDAS.

A livello economico, l'espansione delle attività ha determinato un aumento del valore dell'accreditamento del 12%. La raccolta fondi abituale ha registrato un risultato positivo, con un incremento del 15% rispetto all'anno precedente, trainato dalla crescita dei contributi dei donatori, in particolare nei segmenti High Value, Digital e direct marketing.

L'aumento delle attività ha comportato un incremento complessivo degli oneri del 9%, dovuto soprattutto alla crescita dei costi per servizi professionali e per il personale, necessario a rafforzare le risorse nell'area sociosanitaria e nelle funzioni di supporto.

Infine, i proventi da lasciti testamentari, pari a oltre 3,5 milioni di euro, e una gestione finanziaria e patrimoniale attenta e positiva, con un avanzo di oltre 2,1 milioni di euro, hanno permesso di chiudere il bilancio 2024 con un saldo positivo di 1.865.690 euro.



Indicatori

Di seguito si riportano i principali indicatori di bilancio:

Indicatori di bilancio	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione €	Variazione %
Situazione patrimoniale	122.814.238 €	120.512.797 €	2.301.441 €	2%
Rapporto Patrimonio netto/Fondo di dotazione	1.228	1.205	23	2%
Situazione finanziaria	1.384.354 €	4.406.600 €	-3.022.246 €	-69%
Situazione economica	1.865.690 €	46.800.061 €	-44.934.371 €	-96%

La situazione patrimoniale evidenzia un incremento del 2% del patrimonio netto, mentre quella finanziaria registra un calo del 69% rispetto all'esercizio precedente.

Nonostante questa flessione, il patrimonio netto di VIDAS ODV si mantiene positivo e ampiamente superiore al fondo di dotazione, confermando la solidità dell'ente.

Nel complesso, la gestione ha prodotto un avanzo, garantendo la sostenibilità delle attività future, la continuità degli obiettivi statuari e il rispetto degli impegni assunti nei confronti di terzi.

Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari

Nel 2025 è prevista una crescita costante nell'assistenza offerta, con un incremento sia nel numero di pazienti adulti che in quelli pediatrici. Questo sviluppo sarà supportato dall'ampliamento del personale sociosanitario e di staff, necessario per rispondere alle maggiori esigenze.

Nel settore della raccolta fondi, si prevede una crescita della raccolta ordinaria, grazie all'adozione di nuove strategie di coinvolgimento in tutte le aree operative. Questo consentirà di aumentare il numero di nuovi donatori e di convertire più donatori occasionali in sostenitori regolari. Inoltre, verrà avviata una nuova campagna di promozione dei lasciti testamentari, un canale cruciale per il finanziamento delle attività future.

Proseguiranno anche le iniziative di sensibilizzazione, comunicazione e ricerca, con progetti dedicati a questi ambiti. Parallelamente, verranno implementati importanti interventi di digitalizzazione nel corso del 2025, con l'obiettivo di ottimizzare i processi amministrativi e sanitari.

Questi investimenti saranno fondamentali per rafforzare le competenze e la leadership nell'erogazione dei servizi.

Dal punto di vista dei costi operativi, l'espansione delle attività comporterà un aumento delle spese con la previsione di una chiusura negativa dell'esercizio.



Sezione	Attività	Budget 2025	Esercizio 2024	Variazione €
A	Attività di interesse generale	-6.782.785 €	-4.876.686 €	-1.906.099 €
B	Attività diverse	0 €	0 €	0 €
C	Attività di raccolta fondi	5.485.818 €	6.267.221 €	-781.403 €
D	Attività finanziarie e patrimoniali	1.087.400 €	2.103.972 €	-1.016.572 €
E	Attività di supporto generale	-1.094.833 €	-1.627.953 €	533.120 €
	Imposte sul reddito	-356.700 €	-864 €	-355.836 €
	Avanzo dell'esercizio	-1.661.100 €	1.865.690 €	-3.526.790 €

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine si prevede un maggior disavanzo dell'attività di interesse generale. Gli avanzi della raccolta fondi e delle attività finanziarie e patrimoniali non presentano una consistenza tale da coprire il disavanzo dell'attività di interesse generale e supporto, determinando la chiusura dell'esercizio in negativo.

Nel medio-lungo termine, l'andamento dipenderà da fattori esterni difficilmente prevedibili, come l'inflazione e le tensioni geopolitiche globali.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria di VIDAS ODV è solida e in grado di assorbire eventuali perdite future, garantendo la sostenibilità dell'organizzazione nel tempo e permettendo l'adozione di eventuali correttivi gestionali, qualora necessari.

Di seguito si riporta il rendiconto gestionale del budget 2025, approvato dal Consiglio Direttivo e riclassificato secondo gli schemi previsti per gli Enti del Terzo Settore e lo Stato Patrimoniale.

RENDICONTO GESTIONALE	Budget 2025
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	10.000
4) Erogazioni liberali	270.000
5) Proventi del 5 per mille	1.650.000
9) Proventi da contratti con enti pubblici	8.000.000
11) Rimanenze finali	2.600
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	9.932.600
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	543.724
2) Servizi	8.460.016
3) Godimento beni di terzi	130.163
4) Personale	7.205.859
5) Ammortamenti	463.800
7) Oneri diversi di gestione	97.323
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- 185.500
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	16.715.385
A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	- 6.782.785
B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	
1) Proventi da raccolte fondi abituali	6.241.000
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	259.000
3) Altri proventi	3.000.000
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	9.500.000
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	3.480.829
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	272.580
3) Altri oneri	260.773
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	4.014.182
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	5.485.818



RENDICONTO GESTIONALE	Budget 2025
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	
1) Da rapporti bancari	20.000
2) Da altri investimenti finanziari	2.015.400
3) Da patrimonio edilizio	7.200
4) Da altri beni patrimoniali	3.400
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.046.000
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	
1) Su rapporti bancari	64.600
3) Da patrimonio edilizio	266.500
4) Da altri beni patrimoniali	531.200
6) Altri oneri	96.300
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	958.600
D) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	1.087.400
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	
Totale proventi di supporto generale	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.006
2) Servizi	342.399
3) Godimento beni di terzi	11.774
4) Personale	696.394
5) Ammortamenti	48.297
7) Altri oneri	21.763
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- 37.800
Totale costi e oneri di supporto generale	1.094.833
E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	- 1.094.833
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 1.304.400
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	- 356.700
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	- 1.661.100



STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Budget 2025
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	
B) IMMOBILIZZAZIONI	
I. - II. Immateriali e materiali:	1.530.054
III. Finanziarie	121.823.930
Totale immobilizzazioni	123.353.984
C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I. Rimanenze	219.178
II. Crediti	948.658
-entro l'esercizio successivo	948.658
-oltre l'esercizio successivo	-
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	1.095.115
IV. Disponibilità liquide:	41.501
Totale attivo circolante	2.304.453
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	140.280
TOTALE ATTIVO	125.798.717
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Budget 2025
A) PATRIMONIO NETTO	118.648.822
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	920.131
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.637.191
D) DEBITI	
-entro l'esercizio successivo	3.590.895
-oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti	3.590.895
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.678
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	125.798.717



Proposta di destinazione dell'avanzo di gestione

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria di Vidas ODV, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 e corrisponde alle scritture contabili.

Il risultato determinato alla chiusura dell'esercizio è un avanzo di gestione di 1.865.690 Euro e si propone di destinarlo, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto e con l'esercizio precedente, a Riserva di avanzi di gestione.

Si invita l'Assemblea dei Soci all'approvazione del bilancio.

Il Direttore Generale
(dott. Antonio Benedetti)

il Consiglio Direttivo
Il Presidente
(dott. Ferruccio De Bortoli)